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Ecuria e procesit pas takimit të shqyrtimit 

analitik
 Procesi i Shqyrtimit Analitik tanimë është në fazat përfundimtare pasi:

 U mbajt në Bruksel për një javë takimi për paraqitjen e ecurisë së Shqipërisë për kapitullin 27 (qershor
2023)

 U mbajtën takimet prezantuese për kapitujt e tjerë (14, 15 dhe 21) pjesë e Grupkapitullit (Cluster) IV
(gjatë periudhës shtator – nëntor 2023)

 U dërgua për komente nga ana e Komisionit pjesa e parë e raportit të Shqyrtimit Analitik (Screening
Report) e cila lidhet me Country Presentation dhe që ishte në përputhje me prezantimet e Shqipërisë në
komision.

 U dërgua Raporti i Plotë i Shqyrtimit Analitik (së bashku me vlerësimin e Komisionit) i cili praktikisht hap
rrugën për përfundimin e Pozicioneve Negociuese duke qenë se, për momentin nuk janë vendosur
piketa

 Në lidhje me Pozicionet Negociuese ka filluar puna përgatitore që në gusht 2024 dhe procesi ka vazhduar si
më poshtë:

 Në 5 shtator u dorëzua draft-i zero i pozicioneve negociuese për Kapitullin 27

 Deri me 30 shtator u bënë korrigjimet e para nga stafet teknike në institucionet përkatëse

 Në tetor u bënë takime për secilin nënkapitull për të sqaruar aspekte të ndryshme të Pozicioneve
Negociuese

 Në nëntor – dhjetor u bënë rishikimet bazuar në komentet nga Departamenti në Kryeministri dhe nga
gjetjet e Raportit të Shqyrtimit Analitik. Në fillim të janarit Pozicioni Negociues për Grupkapitullin IV është
përgatitur si draft i plotë.



E ardhmja e procesit të integrimit

 Raporti i Shqyrtimit Analitik do të kalojë në fazat formale të miratimit

 Miratimi Teknik nga COELA (Working Party on Enlargement and Countries 
Negotiating Accession to the EU)

 Miratimi Formal nga COREPER II (Committee of the Permanent Representatives 
of the Governments of the Member States to the European Union) 

 Nëse, siç pritet, raporti do miratohet pa ndryshime, do mundësohet dhe Hapja 
e Grupkapitullit IV në një periudhë relativisht të shpejtë

 Në lidhje me Pozicionet Negociuese, pasi të shqyrtohen në mënyrë jo formale, 
ato janë pjesa thelbësore e hapjes së kapitullit



Pyetje dhe…

Faleminderit për 

vëmendjen!

28/1/2025
4


	Default Section
	Slide 1: Ecuria e procesit të integrimit në BE me fokus kapitullin 27 – Mjedisi dhe Ndryshimet Klimatike                   
	Slide 2: Ecuria e procesit pas takimit të shqyrtimit analitik
	Slide 3: E ardhmja e procesit të integrimit
	Slide 4


